
ČERVEN 2015 

PPOSTŘEKOVSKÝOSTŘEKOVSKÝ  

ZPRAVODAJZPRAVODAJ  

Letošní rok slaví náš hasičský sbor již 120. výročí od své-

ho založení. Tato akce je proto nejdůležitější událostí po-

sledních let. Oslavy tohoto nádherného jubilea se budou 

konat v sobotu 11. července. Pojďme se tedy nejdříve 

podívat trochu do historie. 

Sbory dobrovolných hasičů začaly v českých zemích 

vznikat od poloviny 19. století. Nejprve vznikaly pouze 

sbory německé, později pak i české. První hasičský sbor 

v českých zemích byl založen roku 1864 ve Velvarech. 

V roce 1876 vstoupil v platnost nový zákon pro země 

České, který nařizoval mít i v malých osadách alespoň 

menší stříkačku. Po této události a po vzoru hasičského 

sboru z Velvar se začaly v celé zemi zakládat nové sbory. 

Vznikaly také hasičské župy, které 

pomáhaly zakládat a cvičit nové 

jednoty. Tyto župy byly pak řízeny 

Českou zemskou hasičskou jedno-

tou. 

V naší obci se myšlenka hasičské-

ho sboru zrodila v roce 1895. 

V neděli dne 7. dubna 1895 se tak 

konala poradní schůze, které se 

zúčastnilo 51 občanů Postřekova. 

Byl zvolen prozatímní výbor, který 

měl za úkol vytvoření stanov sbo-

ru. Do výboru byli tehdy zvoleni: 

Jakub Řezníček (č.p. 28, starosta 

obce), Ondřej Schweinar (řídící 

učitel), Jakub Buršík (č.p. 75), 

Šimon Frei (č.p. 78), František 

Řezníček (č.p. 165) a Karel Řezní-

ček (č.p. 129). Ustavující schůze se 

poté konala dne 4. srpna 1895 v 

14.00 v budově místní školy. Zde 

se ke sboru přihlásilo 30 členů, 

kteří pak zvolili starostu sboru Ja-

kuba Řezníčka a velitele hasičů 

Jakuba Buršíka. Ustanoveny byly 

také členské příspěvky na rok 

1895, které byly určeny na 50 krej-

carů. Ten den se konala i schůze 

nového výboru, který zvolil jedna-

tele Ondřeje Schweinara a rozhodl, že musí být pořízena 

patřičná výstroj a stříkačka. Dne 28. září téhož roku složi-

li pak všichni členové sboru (28 občanů obce) před místní 

školou přísahu. Odpoledne se poté konalo první veřejné 

cvičení sboru se stříkačkou. Za rok své existence měl 

hasičský sbor v Postřekově celkem 84 členů, z toho 30 

činných a 54 přispívajících. V sousedním Mlýnci byl 

hasičský spolek založen až roku 1907. 

Náš sbor byl primárně založen proto, aby chránil všechny 

občany Postřekova před požáry, které v té době byly dosti 

časté. Stačila chvilka nepozornosti nebo neopatrnosti a 

požár byl na světě. Poprvé naši hasiči zasahovali 

v sousední obci Kramolín 22. října 1895. Časté byly po-

žáry stodol, kůlen i stavení. Roku 

1921 byla například požárem zcela 

zničena papírna. Ve stejném roce 

jako papírna, konkrétně 10. září, 

propukl v naší obci jeden 

z největších požárů. Tento živel 

vznikl z neznámé příčiny u Porazi-

lů (č.p. 19) a dále se rozšířil na dal-

ší stavení a stodoly. Lehly tak po-

pelem i veškeré stroje a celé skliz-

ně. Nemilosrdný požár zasáhl cel-

kem 12 objektů. K zásahu se dosta-

vilo celkem 25 sborů z okolních 

vsí, také vojsko z Trhanova a Hor-

šovského Týna. 

Hasičský sbor v Postřekově se za-

nedlouho stal i součástí kulturního 

dění a účastnil se různých akcí. 

V roce 1895 byli naši hasiči napří-

klad svědky odhalení pomníku Ja-

nu Sladkému Kozinovi na Hrádku, 

kde po dobu slavnosti udržovali 

pořádek. První hasičský ples byl 

poté pořádán dne 15. ledna 1896. 

Ten se těšil velké oblibě a ještě 

více prohloubil zájem občanů obce 

o spolek. Sbor nechyběl ani u slav-

nostního svěcení naší kaple 29. 

července roku 1900. Členové sboru 

120 LET OD ZALOŽENÍ SBORU 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V POSTŘEKOVĚ 



Strana 2 POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ  

se byli roku 1925 rozloučit i se spisovatelem J. Š. Baarem 

na klenečském hřbitově. 

Ani v dnešní době sbor nezahálí a tvoří jedno 

z nejpočetnějších sdružení v obci. Celkem má náš sbor 

145 členů, z toho 123 mužů a 29 žen. Činných členů je 

v současné době kolem třiceti. Nejstaršímu členovi je 88 let, 

nejmladšímu pak 5 let. Služebně nejstarší člen působí u sbo-

ru úctyhodných 61 roků, naopak služebně nejmladší členové 

hasičské přípravky si odbývají svůj první rok. Průměrný věk 

je 43 let. 

Každý rok se naše sportovní družstva účastní také nejrůzněj-

ších soutěží. Vždy v září organizujeme memoriál Václava 

Rojta a Jana Gibfrieda v požárních útocích. Naši nejzdatněj-

ší se pak účastní výstupu na domažlickou věž nebo velice 

náročné soutěže TFA o železného hasiče. Přípravka, která 

čítá 15 mladých hasičů ve věku 4-9 let, se účastní různých 

setkání a soutěží se svými vrstevníky z okolních sborů. Pro 

naše nejmenší pak v srpnu za odměnu organizujeme letní 

tábor v Caparticích. Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

jezdí pravidelně jednou za rok na cvičení na Baldově, kde si 

procvičí své schopnosti a naučí se i něčemu novému. 

Sbor se vedle sportovní činnosti podílí také na kulturním 

životě v obci. K tradičním akcím, které náš sbor pořádá, 

každoročně patří zejména oblíbený hasičský bál (konaný 

pravidelně poslední sobotu v lednu), dále pak stavění májky, 

Mlýnecká pouť nebo pouťové dozvuky. Od roku 1999 fun-

guje ve staré hasičské zbrojnici a v bývalé kotelně tělocvič-

ny hasičské muzeum s mnoha zajímavými exponáty. V patře 

naší nové hasičské zbrojnice můžete pak nalézt síň tradic, 

kde je rovněž stálá výstava mapující historii sboru. 

Zásahová jednotka (nebo chcete-li Jednotka sboru dobrovol-

ných hasičů obce) čítá aktuálně 13 členů a v rámci plošného 

pokrytí je zařazena v kategorii JPO III (více o rozdílu mezi 

SDH a JSDHO a o typech jednotek se lze dočíst na našem 

webu www.hasicipostrekov.cz). Její členové se pravidelně 

účastní odborné přípravy, což pro každého člena v průběhu 

roku obnáší mnoho hodin teorie i praxe. Díky tomu je jed-

notka stále připravena k ochraně životů a majetku nejen na 

území naší obce.  

Hasičský sbor má v Postřekově dlouholetou tradici a stal se 

neodmyslitelnou součástí života v obci. Buďme proto rádi, 

že takový spolek v naší vesnici funguje a popřejme mu 

všichni společně mnoho úspěchů, zdaru a další plodná léta 

existence. ,,Sobě ku cti, bližnímu k ochraně, vlasti 

k oslavě!“ 

Jiří Knížek 

STRUČNÉ INFORMACE Z ČERVNOVÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
 

 byla schválena mimořádná investice do oprav a dovybavení ZŠ a MŠ Postřekov. Celkem se jedná o cca 1,6mil Kč (MŠ 

460tis Kč, ŠD 170tis Kč, ŠJ 660tis Kč a ZŠ 310tis Kč). Finanční prostředky budou vesměs využity na obnovu vnitřního 

vybavení školy (které slouží prakticky od jejího otevření) a drobné stavební opravy (řešení havarijních stavů) 

 byla schválena účetní závěrka ZŠ a MŠ Postřekov za rok 2014 a rozdělení hospodářského výsledku (60 364,52 Kč 

z hlavní činnosti do rezervního fondu a 20 151,35 Kč z doplňkové činnosti do fondu odměn) 

 byla schválena účetní závěrka a závěrečný účet obce za rok 2014 

 byla schválena vyhláška o nakládání s odpady 

 zastupitelstvo projednalo žádost majitelů stavebních pozemků pod tratí o doplnění inženýrských sítí 

 byl schválen finanční příspěvek na 5. Chospílský cykloton 

 bylo schváleno přijetí účelové dotace na věcné vybavení JSDHO Postřekov z rozpočtu Plzeňského kraje 

 bylo prodiskutováno podání žádosti o dotaci na opravu fasády kaple Sv. Jakuba z programu Podpora obnovy a rozvoje 

venkova vyhlášeného Ministerstvem pro místní rozvoj 

 byla schválena provizorní oprava cesty kolem školky asfaltovým recyklátem 

Ještě před březnovou návštěvou České besedy Prekopakra u 

postřekovského Národopisného souboru jsme oslovili zá-

stupce města Pakrac, pod jehož samosprávu Prekopakra spa-

dá, s návrhem na partnerství s naší obcí. Následně jsme si 

vyměnili několik e-mailů, slovo dalo slovo a v pondělí 

16.6.2015 se tak v zasadací místnosti OÚ mohla uskutečnit 

první schůzka s představiteli města Pakrac. Během schůzky 

byl domluven rámec předpokládané spolupráce, kde by-

chom chtěli navázat na již fungující spolupráci NS Postře-

kov a Besedy Prekopakra, která bude dále rozšířena o další 

zájmová sdružení působící v obou obcích, oblast sportu, 

školství, zkušenosti v oblasti řízení obce, místní podnikatele, 

apod. Během léta a podzimu bude připravena smlouva o 

spolupráci, která by podle předběžných plánů měla být po-

depsána v březnu 2016 v Pakraci. Věřím, že se spolupráci 

podaří úspěšně rozvinout a případně na společně pořádané 

akce získat fin. prostředky z fondů EU. 

JEDNÁNÍ SE ZÁSTUPCI MĚSTA PAKRAC Z CHORVATSKA O MOŽNÉ SPOLUPRÁCI 

NEZAPLACENÉ POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD ZA ROKY 2012 AŽ 2014 
Znovu upozorňujeme občany, že v kanceláři OÚ je 

k nahlédnutí hromadný předpisný seznam, kterým jsou vy-

měřeny neuhrazené místní poplatky za komunální odpady za 

roky 2012, 2013 a 2014. 1.7.2015 bude Hromadný seznam 

považován za doručený a po 30 dnech od doručení budou 

všechny nedoplatky exekučně vymahatelné. Ve Zpravodaji 

už to bylo zmíněno, ale pro jistotu opakujeme, že místní 

poplatek za provoz systému, shromažďování, sběru, přepra-

vy, třídění a odstraňování komunálních odpadů má charakter 

daně. K jeho platbě jsou povinni všichni poplatníci spadající 

mezi osoby uvedené v § 10b odst. 1 písm. a) a b) zákona o 

místních poplatcích za podmínek stanovených obecně zá-

vaznou vyhláškou, bez ohledu na množství vyprodukované-

ho odpadu a způsob jeho shromažďování nebo likvidace. 

Jan Kreuz 

http://www.hasicipostrekov.cz/


PODĚKOVÁNÍ 
 

Na padesát seniorů z Postřekova přijalo pozvání Obecního 

úřadu na jarní výlet do Mariánských Lázní a Chodové Plané. 

Byl velmi dobře organizován delegátkou paní Fichtlovou 

z cestovní kanceláře BusTour Foltýnová, od které jsme se 

dozvěděli řadu zajímavostí. 

Po procházce Mariánskými Lázněmi jsme na kolonádě po-

zorovali zpívající fontánu a rozechvěly nás překrásné tóny 

Nabuka G. Verdiho. Vždyť zněly i při poslední cestě autora 

– a plakala celá Itálie. 

Následovala prohlídka BOHEMINIA – parku miniatur vý-

znamných staveb České republiky a přejezd do Chodové 

Plané. Tam jsme absolvovali exkurzi pivovaru a už tady 

bylo výtečné menu ve skalní restauraci. Cestou domů zněly 

autobusem i chodské písničky. 

Děkujeme našim mladým zastupitelům, je milé, že si váží 

nejstarší generace, že na ně pamatují i v rozpočtu nemalých 

obecních výdajů. 

Nejsme už v létech, kdy je člověk přínosem a tím víc nás 

těší, že je oceněna odvedená práce. V Postřekově je vidět – 

budova tělocvičny, Obecního úřadu, Špillarky, tribuny a 

celý sportovní areál…. Bylo to hodně brigádnických hodin, 

hodně dřiny, co pro své potomstvo předkové vynaložili. A 

dosud tyto objekty slouží. 

Srdečné díky všem! A těšíme se – někdy příště zase? 
 

Za účastníky zájezdu A. Kuželková 

Strana 3 

VÝLET DO ZOO PLZEŇ 
Dne 4. 6. 2015 celá naše školka jela autobusem do 

ZOO. Největší zážitek měly děti nejen ze zvířat, ale i 

z oběda, které jim připravily jejich maminky. Tímto 

bych jim chtěla všem poděkovat za spolupráci. 

Výlet se povedl, přálo nám i krásné počasí, ale jak 

známé pořekadlo říká: „Všude dobře, doma nejlíp.“ 

Byli jsme rádi, že jsme se všichni vrátili v pořádku. 

Nakonec školního roku nás čeká výlet do Chospílu a 

spaní s předškoláky v MŠ.          Jaroslava Weberová 

ČERVEN 2015  

ZKOUŠKA EVAKUACE MŠ 
Ve čtvrtek 23. 4. 2015 proběhla zkouška eva-

kuace dětí z druhé třídy. Nejprve jsme si 

s dětmi řekli, co bychom dělali, kdyby ve 

školce začalo hořet. Jak se v takové situaci 

chováme? Co voláme? Kam utíkáme? Po krát-

kém povídání se spustila nahrávka sirény 

ohlašující požár a my jsme utíkali před hlavní 

vchod naší školky školky jen tak, obuti 

v bačkůrkách a bez oblečení, jen abychom 

byli co nejdřív od případného nebezpečí pryč. 

Děti z 1. třídy jen přihlížely, byly náležitě 

vystrašeni, proto takové zkoušky by bylo urči-

tě vhodné více zařazovat, určitě bychom uví-

tali spolupráci např. s místním hasičským sbo-

rem.       Michaela Váchalová, praktikantka 

J. Weberová, vedoucí uč. MŠ 

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 
Dne 13. 5. 2015 proběhlo v naší MŠ slavnostní rozloučení s nejstaršími 

dětmi. Byli pasováni mečem „Hradním pánem a dámou“ na předškoláky 

(členky divadla „Dráček“). Všichni předškoláci s radostí spolupracovali, 

atmosféra byla veselá a zábavná. 

Z naší MŠ Postřekov odchází 9 předškoláků do ZŠ Postřekov, dalších 6 

předškoláků do ZŠ Klenčí p. Čerchovem. 

Věříme, že jsou všichni na školu co nejlépe připraveni a paní učitelky tak 

budou moci navázat na jejich dosavadní znalosti. Dětem přejeme hodně 

školních úspěchů, Vám rodičům přejeme pevné nervy a děkujeme tímto 

za spolupráci s naší MŠ Postřekov.      Jaroslava Weberová 

VÝLET VLAKEM DO POBĚŽOVIC  
Týdenní téma o dopravě jsme 18. 5. zakončili 

krátkým výletem do Poběžovic a svezli jsme 

se dvěma typy osobních vlaků.Výlet jsme si 

užili a už se těšíme na další.   

Anna Steinbachová 

DEN DĚTÍ  
Dne 1. 6. 2015 se v MŠ v Postřekově uskutečnil dětský den. Děti 

z 1. třídy šly po stopách loupežnického pokladu směrem ke kaplič-

ce. Po cestě plnily různé úkoly – poznávaly zvířátka a kytky. Za 

odměnu dostaly čokoládový dukát. 

Děti z 2. třídy zůstaly ve školce na zahradě, kde si pro ně připravily 

paní učitelky soutěže. Děti byly rozděleny buď do dvojic, nebo do 

menších skupinek. Jako první soutěž bylo skákání v pytlích, druhá 

soutěž byla chůze ve dvojicích se svázanou jednou nohou. Pak děti 

udělaly dvě velká družstva a každé z nich se rozdělilo na dvě části. 

Vytvořily tak podmínky pro štafetové skákání s míčem. Děti běha-

ly v jednom směru a pokaždé předaly míč tomu, kdo byl naproti 

nim. Jako čtvrtá soutěž bylo přenášení vajíčka na lžíci. Děti byly 

ponechány ve stejných skupinkách, ve kterých doposud byly a pře-

nášely a předávaly si plastová vajíčka na lžíci. Poslední pátou sou-

těží bylo přenášení vody v hrníčku do prázdného vědra. Odměnou 

pak pro všechny byla výborná zmrzlina. Všem dětem se soutěže 

moc líbily.                A. Steinbachová, L. Blacká - praktikantka 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 



POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ 

POSTŘEKOVSKÁ POUŤ 2015 
PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM 

 

PÁTEK 24. 7. 2015 
 

20:00 DOLEJŠÁCI, Špillarka, vstup muži 50,-, ženy zdarma 
 

SOBOTA 25. 7. 2015 
 

15:00 – 17:00 MUZEUM KROJŮ 

15:00 – 17:00 PAMĚTNÍ SÍŇ  

15:00 – 20:00 posezení s dudáckou muzikou U Hadamů 

20:30 UKRADENÝ VJECY, Špillarka, vstup 100,- 
  

NEDĚLE 26. 7. 2015 
 

10:00 POUŤOVÁ MŠE SVATÁ v kapli sv. Jakuba 

11:00 DĚTSKÝ SOUBOR POSTŘEKOV, po mši 

13:00 – 17:00 HASIČSKÉ MUZEUM  

15:00 – 17:00 MUZEUM KROJŮ 

15:00 – 17:00 PAMĚTNÍ SÍŇ  

17:00 HÁJA TEČKA BAND, Špillarka terasa, vstup zdarma 

20:00 ZVLÁŠŇÝ ŠKOLA, Špillarka, vstup zdarma 
 

PONDĚLÍ 27. 7. 2015 
 

19:00 SEDMIHORKA, hasičárna, vstup zdarma 

Zpráva z ASPV 
 

Červen bývá každoročně vyvrcholením cvičebního roku. O 

největší letošní úspěch, stejně jako loni, se opět postarala 

Bára Vogeltanzová, která na Republikové soutěži v atletice, 

v kategorii starších žákyň, vybojovala krásné 3. místo! Dal-

ším bojovníkem na republice byl Petr Volfík, kterému se 

také dařilo. Udělal si osobní rekordy snad ve všech disciplí-

nách, ale na medailovou příčku, bohužel, nedosáhl. Oběma 

našim hrdinům gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší 

malé vesničky. 

Všechny cvičební složky se se svými svěřenci loučí napří-

klad procházkou a opékáním buřtů nebo výletem na pohár. 

Letos jsme se rozhodli, že pro děti na rozloučenou před 

prázdninami zorganizujeme Biatlon v Chospílu. Připravili 

jsme pro děti dvě běžecké trasy, rozdělné délkou a obtížnos-

tí pro mladší a starší, a střelbu vzduchovkami na terče. O 

střelbu a půjčení vzduchovek se postarali Pepa a Honza 

Hrubých, kterým touto cestou chceme velice poděkovat! 

Velký dík patří i „Lesním mužům z Chospílu“, kteří nám u 

nich poskytli azyl a udržovali oheň. Kvůli nevlídnému poča-

sí si přišlo zazávodit pouze 18 dětí, ale za to úžasných bo-

jovníků! Ani jsme netušili, jaké máme mezi našimi nejmen-

šími dobré střelce! Do závodů byli všichni tak zapáleni, že 

jim nevadilo mokro ani zima a běh bravurně zvládali i 

v gumovkách ve vysoké trávě na louce. Za odměnu všichni 

zúčastnění dostali buřta, sladkou odměnu a diplom. 

Se sportovci všeho věku se budeme těšit na viděnou zase od 

října na pravidelných cvičebních hodinách. 

Vaši cvičitelé ASPV Sokol Postřekov  

POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ 
 

Vydavatel: Obecní úřad Postřekov 

Redakce:   Radek Zuber, Jana Zuberová 
  

Zasílání příspěvků:  zpravodaj.redakce@obecpostrekov.cz 

Zpravodaj, vyhlášky a usnesení zastupitelstva naleznete na stránkách 

obce Postřekov:  www.obecpostrekov.cz 
  

Za články děkujeme Jiřímu Knížkovi, Janu Kreuzovi, Anně Kuželko-

vé, Monice Kreuzové a celému kolektivu mateřské školy. 
 

Uzávěrka příštího čísla: 27. července 2015 


